
 

 

РЕШЕНИЕ № 658/2020-КС

по делу № 023/06/69-1850/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

           14 апреля 2020 года                                                                             г. Краснодар

 

         Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

        

рассмотрев жалобу АО «Почта России» (далее – Заявитель) на действия ГКУ КК
«Дирекция государственных закупок»  при проведении уполномоченным органом
электронного аукциона: «Оказание услуги по осуществлению мероприятий,
направленных на информирование граждан о правилах и требованиях в области
обеспечения безопасности дорожного движения (получение информации в
электронном виде, ее печать, подготовка к пересылке, пересылка и доставка
получателю заказного почтового отправления)» (извещение №
0818500000820001106) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

 

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель считает, что протокол подведения итогов оформлен с нарушениями
Закона о контрактной системе, а также обжалует положение аукционной
документации.



Уполномоченным органом, Заказчиком представлены письменные пояснения по
существу жалобы, с доводами которой не согласны.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

 Уполномоченным органом - ГКУ КК «Дирекция государственных закупок»
проводился электронный аукцион: «Оказание услуги по осуществлению
мероприятий, направленных на информирование граждан о правилах и
требованиях в области обеспечения безопасности дорожного движения
(получение информации в электронном виде, ее печать, подготовка к пересылке,
пересылка и доставка получателю заказного почтового отправления)» (извещение
№ 0818500000820001106). Заказчик - ГКУ КК «Безопасный регион».

Начальная (максимальная) цена контракта – 322 644 761,00    рублей.

На основании ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в единой
информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В силу ч.1 ст.59 Закона о контрактной системе под аукционом в электронной форме
(электронным аукционом) понимается аукцион, при котором информация о закупке
сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона и
документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые требования и
дополнительные требования, проведение такого аукциона обеспечивается на
электронной площадке ее оператором.

На основании ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе,
информацию и электронные документы, направленные заказчику оператором
электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего
Федерального закона, в части соответствия их требованиям, установленным
документацией о таком аукционе.

В соответствии  ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о несоответствии
заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о
таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей
статьей.     

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона
№0818500000820001106-2-1 от 30.03.2020г. победителем аукциона признан участник:
ООО «Национальная почтовая служба-ЮГ»

Общий срок рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном
аукционе не может превышать три рабочих дня с даты размещения на электронной
площадке протокола проведения электронного аукциона (ч.5 ст.69 Закона о
контрактной системе ).

Протокол подведения итогов электронного аукциона от 30.03.2020
№0818500000820001106-2-1  размещен на сайте ЕИС 30.03.2020г.



В соответствии с ч.1, ч.2 ст.39 Закона о контрактной системе для определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за исключением осуществления
закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), заказчик создает
комиссию по осуществлению закупок. (далее в настоящей статье - комиссия).

   Решение о создании комиссии принимается заказчиком до начала проведения
закупки. При этом определяются состав комиссии и порядок ее работы,
назначается председатель комиссии.

 

Ч.3 ст.39 Закона о контрактной системе предусмотрено, что заказчиком могут
создаваться конкурсные, аукционные, котировочные комиссии, комиссии по
рассмотрению заявок на участие в запросе предложений и окончательных
предложений и единые комиссии, осуществляющие функции по осуществлению
закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов
предложений. Число членов конкурсной, аукционной или единой комиссии должно
быть не менее чем пять человек, число членов котировочной комиссии, комиссии по
рассмотрению заявок на участие в запросе предложений и окончательных
предложений должно быть не менее чем три человека.

Состав аукционной комиссии установлен Заказчиком в соответствии с
требованиями Закона о контрактной системе.

Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на заседании комиссии
присутствует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов. Члены
комиссии должны быть своевременно уведомлены председателем комиссии о
месте, дате и времени проведения заседания комиссии. Принятие решения
членами комиссии путем проведения заочного голосования, а также
делегирование ими своих полномочий иным лицам не допускается (ч.8 ст.39
Закона о контрактной системе).

В состав настоящей аукционной комиссии входили 5 членов комиссии, подписан
тремя членами аукционной  комиссии. Данный факт указывает на наличие кворума
лиц, входящих в состав такой комиссии.

Таким образом, на заседании комиссии присутствовало не менее чем пятьдесят
процентов общего числа ее членом, что не противоречит нормам Закон о
контрактной системе.

Заявитель считает, что на дату составления протокола подведения итогов
Заказчиком не размещен план-график закупок на сайте в ЕИС.

Извещение о проведение электронного аукциона размещено на сайте ЕИС
06.03.2020г.

Дата проведения аукциона в электронной форме - 25.03.2020г.

Из пояснений представителя Уполномоченного органа, следует что план график-
график опубликован Заказчиком на сайте ЕИС 14.01.2020.

 



 

 

Согласно ч.4 ст.105 Закона о контрактной системе обжалование действий
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки, оператора специализированной электронной
площадки в случае, если данные действия (бездействие) совершены при
проведении электронной процедуры, закрытой электронной процедуры,
осуществляется в порядке, установленном настоящей главой, в любое время
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а также в период
аккредитации на электронной площадке, специализированной электронной
площадке, но не позднее чем через пять дней с даты размещения в единой
информационной системе протокола подведения итогов открытого конкурса в
электронной форме, закрытого конкурса в электронной форме, конкурса с
ограниченным участием в электронной форме, закрытого конкурса с ограниченным
участием в электронной форме, двухэтапного конкурса в электронной форме,
закрытого двухэтапного конкурса в электронной форме, электронного аукциона,
закрытого аукциона в электронной форме, протокола рассмотрения и оценки
заявок на участие в запросе котировок в электронной форме, итогового протокола
запроса предложений в электронной форме или протокола рассмотрения
единственной заявки на участие в открытом конкурсе в электронной форме,
закрытом конкурсе в электронной форме, конкурсе с ограниченным участием в
электронной форме, закрытом конкурсе с ограниченным участием в электронной
форме, двухэтапном конкурсе в электронной форме, закрытом двухэтапном
конкурсе в электронной форме, электронном аукционе, закрытом аукционе в
электронной форме, протокола рассмотрения заявки единственного участника на
участие в открытом конкурсе в электронной форме, закрытом конкурсе в
электронной форме, конкурсе с ограниченным участием в электронной форме,
закрытом конкурсе с ограниченным участием, двухэтапном конкурсе в
электронной форме, закрытом двухэтапном конкурсе в электронной форме, в
электронном аукционе, закрытом аукционе в электронной форме при признании
соответствующей электронной процедуры или закрытой электронной процедуры
несостоявшейся. Жалоба на положения документации и (или) извещения о
проведении электронных процедур, закрытых электронных процедур может быть
подана участником закупки до окончания срока подачи заявок на участие в таких
процедурах. При этом в случае, если обжалуемые действия (бездействие)
совершены после начала рассмотрения заявок на участие в электронной
процедуре, закрытой электронной процедуре, обжалование данных действий
(бездействия) может осуществляться только участником закупки, подавшим заявку
на участие в электронной процедуре, закрытой электронной процедуре. В случае,
если обжалуемые действия (бездействие) совершены при рассмотрении вторых
частей заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме, закрытом
конкурсе в электронной форме, конкурсе с ограниченным участием в электронной
форме, закрытом конкурсе с ограниченным участием в электронной форме,
двухэтапном конкурсе в электронной форме, закрытом двухэтапном конкурсе в
электронной форме, электронном аукционе, закрытом аукционе в электронной
форме, при рассмотрении заявок на участие в запросе котировок в электронной
форме, запросе предложений в электронной форме или при заключении



контракта, обжалование данных действий (бездействия) осуществляется до
заключения контракта. По истечении указанных сроков обжалование данных
действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, оператора электронной
площадки, оператора специализированной электронной площадки, комиссии по
осуществлению закупок осуществляется только в судебном порядке.

Аналогичные доводы по объединению лицензированных и нелицензированных
видов работ, рассматривались в решении по делу № 023/06/67-999/2019.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1.    Признать жалобу АО «Почта России» необоснованной. Доводы жалобы на
положение аукционной документации не подлежат рассмотрению на основании
ч.4 ст.105 закона о контрактной системе.  

2.    Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение № 0818500000820001106).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 


